
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 del Reg. Data 30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.77/2019 -
REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER FINALITA' TURISTICHE, CAMPER
SERVICE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di novembre alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016,
recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 4 del D.L. n. 189/2016 con il
quale ai “Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono
intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria
statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario
Straordinario per l’attuazione degli interventi loro delegati”;

PRESO ATTO che l’articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, intende promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la
sosta temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di mezzi
autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016, favorendo il ritorno in detti territori di
quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate dagli eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 77 del 25 maggio 2019 avente ad
oggetto: “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse
e modalità di accesso ai contributi”;

CONSIDERATO che il Comitato Istituzionale dell’11 aprile 2019, ai
sensi dell’art. 4-ter, comma 3 del D.L. n. 55 29/5/2018, ha approvato
lo schema per la realizzazione di aree attrezzate per accogliere
camper e/o roulotte dei proprietari delle seconde case che non abbiano
accesso all’assistenza e comunque a servizio dei centri danneggiati e
distrutti;

PRESO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 472 del 19
novembre 2019, è stata approvata la graduatoria per l’erogazione del
contributo di € 1.400.000,00, alla Regione Umbria e contestualmente è
stato trasferito il primo acconto di € 560.000,00, pari al 40% del
contributo assegnato all’USR Umbria;

VISTA la graduatoria prevista dall’art.3 dell’Ord. 77/2019 relativa
alla Regione Umbria, approvata con Decreto del Commissario n.472/2019,
in cui risulta anche Scheggino tra i comuni finanziati;

CONSIDERATO che con Decreto del Vice Commissario del Governo per la
Ricostruzione sisma 2016 n.154 del 09/12/2019:
- si prendeva atto dello schema approvato dal Comitato Istituzionale
dell’11 aprile 2019 per la realizzazione di aree attrezzate per
accogliere camper e/o roulotte dei proprietari delle seconde case che
non abbiano accesso all’assistenza e comunque a servizio dei centri
danneggiati e distrutti;
- veniva approvato l’elenco dei Comuni beneficiari e la conseguente
ripartizione dei fondi;
- venivano invitati i comuni, là dove fosse necessario, a predisporre
prima dell'avvio dei lavori gli atti per l’acquisizione delle aree
individuate che devono essere nella piena disponibilità del Comune ai
sensi dell’art. 2 c. 2 dell’O.C. n. 77/2019;
- si precisava che la progettazione dovrà essere affidata entro e non
oltre il 15 febbraio 2020 ed entro e non oltre il 31 marzo 2020
dovranno essere consegnati i progetti, pena la decadenza del
contributo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DATO ATTO che nell’allegato1 al decreto del Vice Commissario del
Governo per la Ricostruzione sisma 2016 precedentemente citato tra i
Comuni beneficiari del contributo per la realizzazione di aree
attrezzate per accogliere camper e/o roulotte è presente il Comune di
Scheggino con un finanziamento di euro 68.000,00 per la realizzazione
di un’area camper attrezzata con n.10 piazzole;

VISTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 23, del
14/02/2020, sono stati affidati, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.
a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, e dell’ art. 2, comma
2-bis del D.L. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1
lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge
di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, i servizi tecnici di
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità redazione del
certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi legati al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA
PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”, al geom. Michele Santi con
studio professionale in Via di Borgo n.42, 06040 Scheggino (PG), P.IVA
03015270543, in qualità di professionista iscritto al Collegio dei
Geometri della Provincia di Perugia e in possesso dei requisiti
richiesti, che si dichiara disposto ad eseguire i servizi di che
trattasi offrendo il ribasso del 4,5% sull’importo posto a base della
trattativa pari ad Euro 6.304,53, oltre ai contributi previdenziali
nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%, per un importo
di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad Euro 6.020,82 oltre al
contributo previdenziale stabilito per legge e al 22% relativo
all’IVA;

VISTO il progetto esecutivo, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI AREA
ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE” acquisito al
protocollo comunale in data 28.09.2020 al prot. n.4869, trasmesso dal
geom. Michele Santi, costituito dai seguenti elaborati, depositati
presso l’Ufficio Tecnico:

- Relazione tecnica;
- Documentazione fotografica;
- Elaborati grafici di progetto;
- Computo metrico estimativo e costi della sicurezza;
- Elenco prezzi unitari;
- Analisi nuovi prezzi;
- Stima incidenza manodopera;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Piano di sicurezza e cronoprogramma;
- Relazione paesaggistica.

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data
06.11.2020;

ATTESO che il quadro economico del progetto esecutivo è così di
seguito costituito:

A)IMPORTO LAVORI a lordo dei costi della sicurezza
€. 53.547,45

- Costi della sicurezza 
€. 3.927,50

- Importo lavori al netto dei costi della sicurezza, soggetto a
ribasso 

€. 49.619,95

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- IVA il 10% 

€. 5.354,75
- Spese tecniche

€. 6.020,82
- Contributi previdenziali 5% di Sp. Tec. 

€. 301,04

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



- IVA al 22% su Sp. Tec. + Contr. prev. 
€. 1.390,81
- Incentivo RUP (art. 113 D.Lgs 50/2016 l’80% del 2% dei lavori) €.
856,76
- Imprevisti 

€. 528,38

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
€. 14.452,55

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)      €.
68.000,00

VISTA la comunicazione per venuta al protocollo comunale prot.4981 del
01/10/2020 con cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria comunicava
a questa amministrazione che con Determinazione Dirigenziale n.1924
del 01/10/2020 veniva:
1. approvato ai sensi dell’art. 7 co.1 dell’O.C. n. 77/2019
l’intervento di Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle nei
territori delle Regioni Abruzzo Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli
eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle
risorse e modalità di accesso ai contributi. – Area Camper Via
Valcasana sito nel comune di Scheggino (PG) - per un importo
complessivo di Euro 68.000,00 (euro sessantottomila/00), di cui euro
53.547,45 per lavori ed euro 14.452,55 per somme a disposizione;
2. concessa al Comune di Scheggino, in qualità di soggetto attuatore,
la somma di Euro 68.000,00 (euro sessantottomila/00), a titolo di
contributo ammissibile, per l’intervento di “Area Camper Via
Valcasana”;

DATO ATTO  che in data 04/11/2020 prot. 5604 la Soprintendenza
dell’Umbria trasmetteva a questa amministrazione il parere ai sensi
dell’art.146 del D.Lgs 42/2004 relativamente all’intervento in
oggetto, il quale riporta un giudizio favorevole con prescrizioni come
di seguito riportate:
“ Considerato che il progetto non risulta in contrasto con i vigenti
dispositivi dì tutela, questo Ufficio esprime parere favorevole di
compatibilità paesaggistica del progettato intervento, solo a
condizione del recepimento delle prescrizioni che di seguito si
riportano:
- il terreno di accesso alle piazzole dovrà essere finito mediante
stesura di stabilizzato in modo da renderlo permeabile;
- in sostituzione delle alberature di alto fusto oggetto di
estirpazione dovranno essere poste a dimore nuove essenze autoctone;
- la finitura dello spazzolato dovrà essere composta da ghiaia locale
di granulometria di media grandezza come la ghiaia utilizzata per gli
stalli.
Per quanto di competenza archeologica, sì prescrive che le sole
lavorazioni di scavo di maggiore entità, relative alla realizzazione e
adeguamento dei sottoservizi e della pubblica illuminazione, siano
eseguite alla presenza costante di un archeologo professionista, che
opererà a spese della committenza e sotto la direzione di questo
Ufficio, concordando preventivamente le specifiche dell'attività e
della documentazione da produrre con il funzionario archeologo
competente per territorio.
La data di inizio dei lavori andrà comunicata con un anticipo di
almeno quindici giorni, insieme a nominativo e curriculum vitae del
professionista archeologo incaricato.”;

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo di che
trattasi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati, di:

1) Procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di
“REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER
SERVICE”, acquisito in data 28.09.2020 al prot. n.4869, trasmesso dal
geom. Michele Santi, costituito dai seguenti elaborati, depositati
presso l’Ufficio Tecnico:

- Relazione tecnica;
- Documentazione fotografica;
- Elaborati grafici di progetto;
- Computo metrico estimativo e costi della sicurezza;
- Elenco prezzi unitari;
- Analisi nuovi prezzi;
- Stima incidenza manodopera;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Piano di sicurezza e cronoprogramma;
- Relazione paesaggistica.

2) Procedere all’approvazione del relativo quadro economico del
progetto di che trattasi così come di seguito:

A)IMPORTO LAVORI a lordo dei costi della sicurezza
€. 53.547,45

- Costi della sicurezza 
€. 3.927,50

- Importo lavori al netto dei costi della sicurezza, soggetto a
ribasso 

€. 49.619,95

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- IVA il 10% 

€. 5.354,75
- Spese tecniche

€. 6.020,82
- Contributi previdenziali 5% di Sp. Tec. 

€. 301,04
- IVA al 22% su Sp. Tec. + Contr. prev. 
€. 1.390,81
- Incentivo RUP (art. 113 D.Lgs 50/2016 l’80% del 2% dei lavori) €.
856,76
- Imprevisti 

€. 528,38

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
€. 14.452,55

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)      €.
68.000,00

3) Dare atto che l’importo del contributo concesso con Determinazione
Dirigenziale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Umbria
n.1924 del 01/10/2020, pari a € 68.000,00,trova copertura finanziaria
con le risorse assegnate dal Commissario Straordinario del Governo ai
sensi dell’O.C. n.77/2019;

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 07-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    07-01-21 al   22-01-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 10     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 07-01-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
18-01-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO


